ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM TÂN

Số:           /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Tân, ngày 30  tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO

Thời gian, địa điểm cấp phát tiền quà tặng của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào

mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ

xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác trên địa bàn xã Kim Tân.

Căn cứ Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ về

việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người

có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng

yếu thế khác.

Căn cứ Công văn số 7904/SNV-NCC ngày 30/12/2025 của Sở Nội vụ về

việc cung cấp số liệu thực hiện chính sách tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân

dịp chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026.

UBND xã Kim Tân thông báo thời gian, địa điểm cấp phát tiền quà tặng

của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách

mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác trên

địa bàn xã Kim Tân. Cụ thể như sau:

 1. Đối tượng được Đảng, Nhà nước tặng quà:

 2.1. Người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người

có công với cách mạng: Bao gồm:

- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945

- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa

tháng Tám năm 1945.

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; Anh hùng Lao động trong thời kỳ

kháng chiến.

- Thương binh, bao gồm cả Thương binh loại B được công nhận trước ngày

31/12/1993; người hưởng chính sách như Thương binh.

- Bệnh binh.

- Người hoạt động khán chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ

quốc tế bị địch bắt, tù đày.

- Người có công giúp đỡ cách mạng.

2.2. Đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; đối tượng hưu trí xã hội theo quy định tại

Nghị định số 176/2025/NĐCP ngày 30/6/2025 của Chính phủ. Bao gồm:

- Trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng; hoặc người từ 16 tuổi

đến 22 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng đang học văn hóa, học nghề, trung học

chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học.

- Trẻ em nhiễm HIV/AIDS thuộc hộ nghèo.

- Người đơn thân nghèo đang nuôi con dưới 16 tuổi hoặc đang nuôi con từ

16 đến 22 tuổi đang học văn hóa, học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng,

đại học.

- Người khuyết tật nặng, khuyết tật đặc biệt nặng theo quy định pháp luật

về người khuyết tật.

- Người từ đủ 75 tuổi trở lên; hoặc người từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo không hưởng lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm xã hội

hàng tháng.

2. Thời gian và địa điểm cấp phát tiền quà tặng

Thời gian Địa điểm cấp phát Đối tượng tặng quà

Trong ngày

31/12/2025

- Buổi sáng từ

8h00’  đến

11h30’;

- Buổi chiều từ

13h30’ đến

17h00’

Bưu điện Thạch Thành
Các đối tượng thuộc các

Thôn 1, 2, 3, 4, 5, 6

Điểm Bưu điện Thành Kim
Các đối tượng thuộc

xã Thành Kim (cũ)

Điểm Bưu điện Thành Hưng
Các đối tượng thuộc

xã Thành Hưng (cũ)

Điểm Bưu điện Thành Tiến
Các đối tượng thuộc

xã Thành Tiến (cũ)

Điểm Bưu điện Thành Thọ
Các đối tượng thuộc

xã Thành Thọ (cũ)

Điểm Bưu điện Thành Trực
Các đối tượng thuộc

xã Thành Trực (cũ)

Điểm Bưu điện Thạch Định
Các đối tượng thuộc

 xã Thạch Định (cũ)

3. Các giấy tờ cần xuất trình khi nhận quà

Khi đi nhận quà, các đối tượng mang theo Căn cước công dân (bản chính)

hoặc giấy tờ hợp pháp theo quy định; trường hợp nhận thay cần có giấy ủy

quyền hợp lệ để cán bộ cấp phát tiền đối chiếu thông tin, đảm bảo mỗi đối tượng

chỉ được nhận 01 suất quà với định mức 400.000 đồng/người.

4. Yêu cầu Trung tâm cung ứng dịch vụ công; Trưởng các thôn trên địa

bàn xã

Thông báo trên hệ thống loa phát thanh và các hình thức liên lạc khác cho

các đối tượng được tặng quà trên địa bàn về thời gian và địa điểm, thủ tục cấp

phát nêu trên để các đối tượng được biết, đến nhận quà theo đúng quy định.

 5. Các Tổ giám sát theo chức năng và nhiệm vụ được phân công thực hiện

giám sát công tác cấp tiền quà tặng của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026 cho các đối tượng trên địa bàn xã theo đúng quy định.

UBND xã Kim Tân thông báo và yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể

và đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trưởng các thôn trên địa bàn thông báo

cho các đối tượng nêu trên đến nhận quà tặng kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng,

thời gian, địa điểm quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);

- Ủy ban MTTQ xã (để phối hợp);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Bưu điện Thạch Thành (để thực hiện);

- Các phòng, ban, Trung tâm;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH (Công).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Phúc

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T22:22:21+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Thị Phúc<phucbt.kimtan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T05:13:22+0700

		2025-12-31T05:13:23+0700